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산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-04 예산액 392,872,000

제2024학년도 산동초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 239,404,000원"을 "세입 · 세출 각각 392,872,000원"으로 한다. 

2이숙일 2025년 02월 10일 15시 21분 29초 전북특별자치도교육청 산동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 392,872 239,404 153,468 64.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 814 2,814 0.7

학생복지/교육격차 해소 31,994 104,942 26.7

기본적 교육활동 25,655 76,176 19.4

선택적 교육활동 47,317 63,095 16.1

교육활동 지원 33,803 59,341 15.1

학교 일반운영 13,885 86,504 22

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,265 373,893 95.2

자체수입 학부모부담수입 0 15,176 3.9

자체수입 행정활동수입 516 3,116 0.8

기타수입 전년도이월금 -3,313 687 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,893 217,628 156,265

1.지방교육행정기관이전수입 373,893 217,628 156,265

1.교육비특별회계전입금수입 373,893 217,628 156,265

1.교육비특별회계전입금 373,893 217,628 156,265

1.학교운영비전입금 204,352 195,833 8,519 초등학교 기본운영비 : 7,849,000원 * 1개교 = 7,849,000

유치원 기본운영비 : 670,000원 * 1개교 = 670,000

2.목적사업비전입금 169,541 21,795 147,746 무상급식비 : -1,438,000원 * 1개교 = -1,438,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 12,155,000원 *

 1개교 =
12,155,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,549,000

원 * 1개교 =
2,549,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,120,000

원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 6,150,000원 * 

1개교 =
6,150,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 3,120,000원 * 

1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,172,000

원 * 1개교 =
1,172,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 525,000원 

* 1개교 =
525,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(기관부담금) : 1,308,000원 * 1개교 =
1,308,000

유치원 시간제기간제교사 인건비(기관부담금)

 : -11,640,000원 * 1개교 =
-11,640,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(기관부담금) : 12,858,000원 * 1개교 =
12,858,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 11,640,000

원 * 1개교 =
11,640,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,217,000원 * 1개교 =
1,217,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 11,513,000원 * 1개교 =
11,513,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

3,095,000원 * 1개교 =
3,095,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유초등 기간제교원 성과상여금 : 

814,000원 * 1개교 =
814,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 298,000원 * 1

개교 =
298,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

6,000원 * 1개교 =
6,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,000원 * 1개교 =
3,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

88,000원 * 1개교 =
88,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유초연계 이음학기 운영비(유) : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)꿈세움 진로교실 운영비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 940,000

원 * 1개교 =
940,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 내실화 지원

금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)수학교구 구입비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)식생활관 환기설비 개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,356,000원 * 1개교 =
1,356,000

유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 지원비 : 

2,460,000원 * 1개교 =
2,460,000

2.자체수입 18,292 17,776 516

1.학부모부담수입 15,176 15,176 0

1.수익자부담수입 15,176 15,176 0

1.급식비 15,176 15,176 0

1.급식비 15,176 15,176 0

2.행정활동수입 3,116 2,600 516

1.기타행정활동수입 3,116 2,600 516

1.이자수입 1,820 2,600 -780
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,820 2,600 -780 예금이자 : -780,000원*1식= -780,000

2.기타행정활동수입 1,296 0 1,296

1.기타행정활동수입 1,296 0 1,296 기타잡수입(수도광열비 등) : 385,750원*1식= 386,000

지난년도 지출반납금 : 781,470원*1식= 782,000

매각대금 : 128,000원*1식= 128,000

3.기타수입 687 4,000 -3,313

1.전년도이월금 687 4,000 -3,313

1.순세계잉여금 687 4,000 -3,313

1.순세계잉여금 687 4,000 -3,313

1.순세계잉여금 687 4,000 -3,313 순세계잉여금 : -3,313,830원*1식= -3,313,000

세입합계 392,872 239,404 153,468
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세입 예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산동초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
230,513,000 93.7 373,893,000 95.2 143,380,000 38.3

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 14,026,000 5.7 15,176,000 3.9 1,150,000 7.6

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 500,000 0.2 1,820,000 0.5 1,320,000 72.5

기타행정활동

수입
100,000 0 1,296,000 0.3 1,196,000 92.3

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 1,000,000 0.4 687,000 0.2 -313,000 -45.6

합    계 246,139,000 392,872,000 146,733,000
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